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AHMAD AL-FARG‘ONIYNING 
HAYOT YO‘LI VA ILM-FANGA 

QO‘SHGAN HISSASI

Temirov Nabijon Solieviсh
Fargʻona davlat universiteti professori, pedagogika fanlari doktori

Mo‘sajonova Gulxumor Abduhalim qizi
FarDU 4-bosqich talabasi

Annotatsiya: Mazkur maqolada Ahmad al-Farg‘oniyning hayoti va ijod yo‘li, shuningdek, uning pedagogik qarashlari 
hamda fan va taraqqiyotga qo‘shgan hissasi, allomaning olib borgan ilmiy ishlari va izlanishlari haqida, Farg‘oniyning 
ilmiy-pedagogik qarashlariga doir keng ma’lumotlar berilgan.

Kalit so‘zlar: astronomiya, matematika, sivilizatsiya, tafakkur, mutafakkir, madaniyat, rivojlanish.
Abstract: This article provides extensive information about the life and creative path of Ahmad al-Farghani, his pedago
gical views, his contribution to science and its development, as well as the scholar’s scientific work and research.

Key words: astronomy, mathematics, civilization, thought, thinker, culture, development.
Аннотация: В данной статье представлена обширная информация о жизни и творческом пути Ахмада аль-Фар-
гани, его педагогических взглядах, его вкладе в науку и её развитие, а также о научной работе и исследованиях 
учёного.

Ключевые слова: астрономия, математика, цивилизация, мысль, мыслитель, культура, развитие.

KIRISH
Insoniyat tarixida ayrim davrlar borki, ular butun tafakkur va madaniyat rivojida burilish yasagan. Shunday 

davrlardan biri – IX-XII asrlarda Markaziy Osiyoda yuz bergan Birinchi Renessans, ya’ni Sharq uyg‘onish 
davridir. Bu davrda ilm-fan, falsafa, tibbiyot, astronomiya, matematika, adabiyot va san’at sohalarida yuksak 
darajadagi yutuqlar qo‘lga kiritildi.

Ayniqsa, bu davrda shakllangan ilmiy maktablar, tafakkur uslublari va aqlni ustuvor deb bilgan dunyoqa-
rash keyinchalik Yevropa uyg‘onishiga asos bo‘ldi. Aynan shu muhitda Abu Nasr Forobiy, Abu Rayhon Beruniy, 
Abu Ali Ibn Sino, Ahmad al-Farg‘oniy, Muhammad al-Xorazmiy kabi ulug‘ allomalar voyaga yetdilar.

Ularning ijodi nafaqat Sharq, balki butun insoniyat tafakkurining rivojida chuqur iz qoldirdi. Shu bois, Birinchi 
Renessans davri – inson tafakkurining eng yorqin bosqichlaridan biri hisoblanadi. Ahmad al-Farg‘oniy [IX asr] 
astronomiya va geografiya sohalariga ulkan hissa qo‘shgan alloma bo‘lib, “Samoviy harakatlar va yulduzlar ilmi 
haqida” nomli asar yozgan. U Yerning radiusi va ekvator uzunligini aniqlab, koinot tuzilishini ilmiy asosda tahlil 
qilgan. Uning ilmiy ishlari Yevropada lotin tiliga tarjima qilinib, Kopernik, Galiley kabi olimlar faoliyatiga ta’sir 
ko‘rsatgan.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Mamlakatimizda buyuk allomalarning ilmiy-ma’naviy merosini har tomonlama chuqur o‘rganish va targ‘ib 

etish, yosh avlodni ajdodlarimizning ezgu an’analari ruhida tarbiyalash bo‘yicha islohotlar izchil davom ettiril
moqda. “O‘quvchilar dunyoqarashini shakllantirishda, ular ongida tabiat va jamiyat rivojlanishi haqida tasavvur 
hosil qilishda Markaziy Osiyo mutafakkirlari tomonidan yaratilgan ilmiy-falsafiy meros bitmas-tuganmas boylik 
xazinasi hisoblanadi. Undan unumli va samarali foydalanish hozirgi vaqtda mustaqil jamiyatimiz oldida turgan 
dolzarb vazifadir. Bu vazifalarni amalga oshirishda, avvalo, buyuk ajdodlarimizning boy ma’naviy merosini ilmiy 
tadqiq qilish va yoshlar ongiga singdirish bugungi kunda yanada ahamiyatlidir. Yosh avlodga allomalarimizning 
ma’naviy meroslarini yetkazishda zamonaviy pedagogik texnologiyalardan foydalanib modellar yaratish dolzarb 
omillardan sanalmoqda.
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Ilmiy merosi: yozma manbalarda qayd etilishicha, al-Farg‘oniy ilk o‘rta asr falakiyot, riyoziyot va geografiya 
ilmlari yo‘nalishida bir qancha ilmiy va amaliy asarlar yozib qoldirgan. Uning asosiy astronomik asari – “Kitob 
al-harakot as-samoviya va javomi’ ilm an-nujum” (“Samoviy harakatlar va umumiy ilmi nujum kitobi”). Bu asar 
“Astronomiya asoslari haqidagi kitob” nomi bilan ham ma’lum bo‘lib, 1145- va 1175-yillarda Yevropada lotin 
tiliga tarjima etilgan. Shundan so‘ng al-Farg‘oniy nomi lotinlashtirilib, “Alfraganus” shaklida G‘arbda shuhrat 
topgan. Uning “Astronomiya asoslari haqidagi kitob” asaridan bir necha asrlar davomida Yevropa universitet-
larida astronomiya fani bo‘yicha asosiy darslik sifatida foydalanilgan.

Bizning davrimizgacha al-Farg‘oniyning 8 ta asari saqlanib qolgan (lekin ular hozirgi zamon tillariga tarjima 
qilinmagan). Asarlarning qo‘lyozmalari jahonning turli shaharlari – Berlin, Dushanba, London, Parij, Tehron, 
Toshkent, Mashhad, Patna, Rampur, Halab va Qohiradagi yirik kutubxonalarda saqlanmoqda. Masalan: 
“Asturlob yasash haqida kitob” – qo‘lyozmalari Berlin, London, Mashhad, Parij va Tehron kutubxonalarida; 
“Asturlob bilan amal qilish haqida kitob” – yagona qo‘lyozmasi Rampurda (Hindiston); “Al-Farg‘oniy jadvallari” 
– qo‘lyozmasi Patnada (Hindiston); “Oy ning Yer ostida va ustida bo‘lish vaqtlarini aniqlash haqida risola” – 
qo‘lyozmalari Gota va Qohirada; “Quyosh soatini yasash haqida kitob” – qo‘lyozmalari mavjud.

TAHLIL VA NATIJALAR
Farg‘oniy ilmni kuzatuv va matematik hisob-kitoblarga asoslash g‘oyasini ilgari surgan. Ahmad al-Farg‘oniy 

IX asrda Farg‘ona vodiysida tug‘ilgan. U o‘z ilmiy faoliyatini asosan Bag‘dod shahrida davom ettirgan. Bu davrda 
Bag‘dod ilm-fan markazi bo‘lib, u yerda Bayt al-Hikma faoliyat yuritgan. Ushbu ilmiy markazda ko‘plab olimlar 
bilan birgalikda ishlash Farg‘oniyning ilmiy qarashlari shakllanishida muhim rol o‘ynagan. Ahmad al-Farg‘oniy 
astronomiya sohasida muhim ilmiy natijalarga erishgan. U Yerning shar shaklida ekanligini ilmiy dalillar bilan 
asoslab bergan va uning o‘lchamlarini aniqlashga harakat qilgan. Olimning eng muhim ishlari quyidagilardan 
iborat: Yer meridiani uzunligini aniqlashda ishtirok etgan; Quyosh va Oy harakatlarini o‘rgangan; astronomik 
kuzatishlar asosida aniq hisob-kitoblar olib borgan; astronomik asbob-uskunalarni takomillashtirgan. 

Ahmad al-Farg‘oniyning eng mashhur asari – “Samoviy harakatlar va yulduzlar ilmi haqida kitob” hisobla-
nadi. Ushbu asar keyinchalik Yevropada lotin tiliga tarjima qilinib, uzoq vaqt davomida astronomiya bo‘yicha 
asosiy qo‘llanma sifatida foydalanilgan. Bu esa Farg‘oniy merosining nafaqat Sharq, balki G‘arb ilm-fani 
rivojiga ham katta ta’sir ko‘rsatganini tasdiqlaydi. Ahmad al-Farg‘oniy Yerning shar shaklida ekanligini ilmiy 
asosda isbotlab berdi. U Yer meridiani uzunligini aniqlash ishlarida qatnashib, aniq hisob-kitoblar olib bordi. 
Bu tadqiqotlar keyinchalik geografiya va kartografiya rivojiga katta ta’sir ko‘rsatdi. Olim astronomik kuzatuv
lar uchun turli asboblarni takomillashtirdi. Ularning yordamida aniqroq natijalarga erishish mumkin bo‘ldi. Bu 
esa amaliy astronomiyaning rivojlanishiga xizmat qildi. IX-XII asrlar Movarounnahr xalqlari tarixida moddiy va 
ma’naviy hayotning rivojlanishida oldingi davrlarga nisbatan keskin yuksalish yillari bo‘ldi. Bu davrda Movaroun-
nahrda ilm-fan yuksaldi, hozirgi zamon fanining ko‘plab tarmoqlari va yo‘nalishlariga chinakam poydevor 
yaratildi. Xususan, matematika, algebra, astronomiya, tibbiyot, geologiya, geodeziya, geografiya, falsafa singari 
dunyoviy fanlarning tamal toshi ham shu davrda qo‘yildi. 

IX-XII asrlarda Markaziy Osiyo va Xurosondagi madaniy hayot, ijtimoiy-siyosiy va iqtisodiy munosabatlar, 
ilm-fan, adabiyot va san’at sohalarida yuz bergan yuksalish, ya’ni ilk Uyg‘onish haqidagi qimmatli ma’lumotlar 
ko‘pgina manbalarda va boy ma’naviy merosimizni o‘rganishga bag‘ishlangan ijodiy ishlarda har tomonlama 
keng sharhlab berilgan. Ilm-fan, madaniyat va san’atda o‘ziga xos o‘zgarishlar yasagan qomusiy bilim sohiblari, 
olim, fozil va barkamol shaxslar yashagan ilk o‘rta asrlar zamoni Sharq Uyg‘onish davri nomi bilan tanilgan. 
O‘zining ijtimoiy, madaniy, ma’rifiy belgilariga ko‘ra bu davr XV-XVI asrlarda G‘arbiy Yevropa mamlakatlaridagi 
madaniy hayot, ilm-fan, falsafiy tafakkur sohasidagi buyuk yuksalishlar yuz bergan Renessans davriga ham 
qiyos qilinadi.

Islom dunyosida Abbosiylar sulolasi vakili Al-Ma’mun (813-833) hukmronligi davrida ilm-fan sohasiga 
homiylik yanada kuchaydi. Uning bevosita homiyligi ostida Yunoniston, Hindiston, Rum, Eron va Marvdan “Bayt 
ul-hikma”ga katta miqdorda turli mavzudagi kitoblar kelib tushgan.

Muhammad Muso al-Xorazmiy, Javhariy, Ahmad Farg‘oniy, al-Marvaziy, Ali al-Marvaziy va boshqalar 
keyingi ijodiy faoliyat yuritish uchun Bag‘dodga taklif qilindi. Ularning orasida Muhammad ibn Muso al-Xorazmiy 
(783, Xiva - 850, Bag‘dod) Abu Ja’far (Abu Abdulloh) Muhammad ibn Muso al-Xorazmiy – O‘rta Osiyolik buyuk 
matematik, astronom, geograf, fan tarixidagi ilk qomusiy olimlardan hisoblanadi. 

Dastlabki ma’lumotni Xiva shahrida olgan va yetuk olim bo‘lib shakllangan. Bunda arab istilosidan so‘ng 
muayyan darajada saqlanib qolgan qadimgi Xorazm fani an’analari asosiy rol o‘ynagan. Bag‘doddagi “Bayt 
ul-hikma”da mudir sifatida uzoq yillar faoliyat olib bordi. 20 dan ortiq asarlar yozganligi haqida ma’lumotlar 
bor. O‘zbekiston Mustaqilligining yigirma to‘qqiz yilligiga bag‘ishlangan tantanali marosimidagi nutqida shunday 
deyiladi: “Haq berilmas, haq olinur!” deb, millat ozodligi yo‘lida jonini fido qilgan ulug‘ ajdodlarimizning buyuk 
maqsadi ham shu edi. Biz qanday tahlikali va suronli davrlarni boshimizdan kechirmaylik, qanday yutuq va nati-



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

485

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, aprel, 4(5)-son

jalarga erishgan bo‘lmaylik, mustaqillik g‘oyasi, istiqlol ruhi bizga doimo tog‘dek tayanch bo‘lmoqda”. Mustaqil-
likka erishganimizdan so‘ng hozirgi davrgacha ta’lim, maorif, san’at va madaniyat sohalarida juda katta ishlar 
amalga oshirildi. Iqtidorli va salohiyatli yoshlarni chet davlatlarda o‘qishi uchun bepul grantlar tashkil etildi 
va zamonaviy texnologiyalar asosidagi ta’lim tizimi ham joriy etildi, aniq va tabiiy fanlar bo‘yicha yoshlarimiz 
xalqaro olimpiadalarda yuqori marralarni qo‘lga kiritdilar.

XULOSA
Prezidentimiz ta’biri bilan aytganda, O‘zbekistonda yangi bir uyg‘onish – Uchinchi Renessans davriga 

poydevor yaratilmoqda. Bu esa yana o‘sha Birinchi va Ikkinchi Renessans davrlari kabi ilm-fan va madani-
yatga katta shart-sharoit va keng ko‘lamda e’tibor berilayotganidan dalolat beradi. Haqiqatan ham, rivojlangan 
davlatlar tarixiga nazar tashlaydigan bo‘lsak, ularda jamiyat hayotini o‘zgartirishga qaratilgan islohotlar, avvalo, 
ta’lim tizimidan, bog‘cha, maktab, tarbiya masalasidan boshlanganini ko‘ramiz. Chunki maktabni, ta’lim-tarbi-
yani tartibga solmay turib, shaxsni, jamiyatni o‘zgartirib bo‘lmaydi.

Ahmad al-Farg‘oniyning boy ilmiy merosini chuqur o‘rganish O‘zbekistonda mustaqillikdan so‘ng bosh-
landi. Al-Farg‘oniy xotirasiga atab yangi kitoblar nashr etildi, spektakllar o‘tkazildi. Masalan: Hayitmat Rasulning 
“Piri koinot”, Yo‘ldosh Sulaymonning “Farg‘ona farzandi”, Nurulloxon hoji Abdulloh o‘g‘lining “Bashar allomasi” 
kabi kino va teatr asarlari sahnalashtirildi, filmlar suratga olindi. Oydagi 20 kmli yirik kraterlardan biriga Ahmad 
al-Farg‘oniy nomi berilgan. Bulardan tashqari, buyuk vatandoshimiz al-Farg‘oniy taklif etgan suv sathini santi-
metr aniqligida o‘lchash usuli hozirgi kunda ham gidrologiyada qo‘llaniladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 A.S. Sag‘dullayev. O‘zbekiston tarixi. I kitob. Toshkent: “Donishmand ziyosi”, 2021. – 624 b. 
2.	 T. Xatamov. Sharq mutafakkirlarining ilmiy merosi. Toshkent: “Ijod-Press”, 2020. – 350 b. 
3.	 A. Asqarov. O‘zbekiston tarixi (eng qadimgi davrlardan hozirgi kungacha bo‘lgan tarixi). Toshkent: “Ma’naviyat”, 2022. 
4.	 Ne’matulla Nasrullayev va mualliflar jamoasi. Movarounnahrda islom madaniyati tarixi. Toshkent: “Mahalla va oila”, 

2023. – 524 b.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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